Die Dekretale ALEXANDERS belegt also den Priester, welcher eine zweite Ehe einsegnete, mit der Suspendierung und beordert ihn nach Rom, damit er sich dort verantworte. Dies wurde jedoch bereits von JOHANNES XXII. wieder aufgehoben, also noch zu Lebzeiten des DURANDUS. Auch DURANDUS weiß, daß etwa in Frankreich eine zweite Einsegnung nicht nur üblich, sondern sogar erlaubt war⁵¹. Erst auf dem Konzil von Lyon (1274) mußte Kaiser MICHAEL PALAIOLOGOS von Byzanz nach seinem Symbol auch bekennen, daß die christliche Ehe durch den Tod gelöst werde, so daß der verbleibende Partner ein zweites, drittes, ja weitere Male sich verhehelichen kann⁵². Norm und Wirk-

48 Vgl. Josephi Binghami Angli origines sive antiquitates ecclesiasticae, ex lingua anglicana in latinam vertit IO. H. GRISCHOVIUS. Accedit praef. IO. Franc. BUDDI. Hier 9, 338; AMBROSIAS, vgl. nota 19; DURANDUS, Rationale diuorum (Guilhelmus Minatensis) Officin von Georg HUSNER 1501, hier 1.9.15.

49 Vgl. nota 1.

50 DURANDUS op. cit.: *Nuptiae benedicendi sunt a sacerdote cum precibus et oblationibus. Verumtamen vir et mulier ad digamiam transiens, matrimonium contrahendo non debet a presbyteris benedici, quia cum alia vice benedicti sint, coram benedictis iterari non debet. Non ergo debent nuptiae benedici, nisi ubi virgo cum virgine contrahit. Imo presbyter qui benedictionem cum secunda uxore celebraverit, officio et beneficio suspensus, est ad sedem apostolicam mittendus. Quod quidem ad exhortationem continentiae noscitur introductum. Secundum quorundam locorum consuetudinem siquis contrahit cum secunda virgine, benedictio iteratur: et hoc si Dominus Papa sciat et tolerat, alioquin non valet. Dicunt etiam quidam quod si aliqui virgines contrahentes non fuerint benedicti, facti digami iterum contrahendo poterunt benedici. Sed si contrahentes fuerint benedicti: licet se non cognoverint carnaliter, non ideo iterum contrahentes benedicentur.*

51 Schon bei HINKMAR VON REIMS ist festzustellen, daß die sonst teils strengen Bußen im fränkischen Reichsteil nicht durchweg galten: *Quia vero secundas nuptias non damnamus, immo recipimus*. Zitiert nach FREISEN, Geschichte, 670.

52 Speziell DH 860, allgemein DH 851-861. Vgl. COD 227ff; sonst: ROBERG, B., Das Zweite Konzil von Lyon (1274). (Konziliengeschichte, hrsg. v. W. BRANDMÜLLER, Reihe A, Darstellungen) Paderborn 1990.

lichkeit scheinen in dieser Frage im Westen langsam auseinander zu driften. Dies hängt auch damit zusammen, daß eine Formpflicht erst mit dem Trienter Konzil eingeführt wurde.

Aus dem 14. Jahrhundert gibt es einige Synodalverordnungen, die sogar die Anwesenheit eines Priesters bei zweiten Eheeinsegnungen verbieten, so etwa die Synode von Salamanca⁵³ oder die von Amiens⁵⁴. Die Synode von Amiens scheint davon auszugehen, daß es sich beim Sakrament um ein solches handelt, das - wie die Taufe, die Firmung, die Priesterweihe - nicht wiederholbar ist. Doch setzte die spätere Kirche sich über solchen Rigorismus hinweg. Sicher auch, weil sie hier eine Ungereimtheit entdeckte: Weshalb sollte die Ehe ein nicht zu wiederholendes Sakrament sein? Sie prägt ja keinen *character indelebilis* ein. Ähnlich scheint die Orthodoxie mindestens noch vor dem Konzil von Lyon (1274) gedacht zu haben. Daß das Symbol Kaiser MICHAELS im Osten nie angenommen wurde, erscheint in diesem Zusammenhang und im Zusammenhang mit der späteren Entwicklung bedenkenswert.

Theologen des Konzils von Trient waren der Meinung, der Segen würde versagt, damit das Heilige durch seine Wiederholung nicht verächtlich gemacht würde⁵⁵. Wo zweite Ehen nicht eingesegnet wurden, geschah dies vielleicht auch mit dem Gedanken des MENOCHIVS⁵⁶, der meinte, der bereits gesegnete, also verwitwete Teil einer zweiten Eheschließung teile dem anderen Teil seinen Segen mit. Dies ist jedoch für außerordentlich konstruiert zu halten und kann einer vernünftigen Argumentation wohl kaum standhalten.

53 CH 7, 1972: Synodus Salmanticensis, cap.11: *Quia certo dicimus, quod plerique simplices clerici et rectores quandoque per iuris ignorantiam secundas nuptias benedicant, non attendentes, quod sacramentum huiusmodi iterari non licet; et sic de facili corruunt in errorem; proinde statuimus, quod Praelati in suis dioecesibus, in virtute s. obedientiae, Capitula, desecundis nuptiis minime benedicendis; quae incipiunt: Capitularium, et Capitulum autem, super hoc sanctis a patribus edita, faciant publicari.*

54 MARTÈNE, E., *Veterum scriptorum et monumentorum historicorum, dogmaticorum, moralium amplissima collectio* prodiit nunc primum studio et opera Edmundi Martène et Ursini, Durand, 7, 1247, *Statuta Synodis Ecclesiae Ambianensis: Nullus sacerdos secundo nubentes benedicere praesumat, sive vir transeat ad secundas nuptias sive mulier, hoc enim non est iterabile Sacramentum. Si tamen vir vel uxor, qui in primis nuptiis benedictionem non receperint, ad secundas nuptias transierint et contraxerint cum illis, qui alias benedicti non fuerint, ius ... prohibet tales nuptias benedici, licet autem coniuges, qui benedictionem receperint, se carnaliter non cognoverint, alter eorum ad secunda vota transierit, benedici non debet.*